ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 9 февраля 2023 г.  № 186

МОСКВА

О внесении изменений в приложения № 6 и 12

к Государственной программе развития сельского хозяйства

и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия и признании утратившими силу отдельных

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в приложения № 6 и 12 к Государственной программе развития сельского

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 "О Государственной

программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, № 32, ст. 4549; 2017, № 15,

ст. 2227; № 52, ст. 8126; 2018, № 11, ст. 1629; № 36, ст. 5629; № 50,

ст. 7758; 2019, № 7, ст. 631; № 52, ст. 7949; 2020, № 14, ст. 2129; № 41,

ст. 6436; № 52, ст. 8835; 2021, № 13, ст. 2243; № 50, ст. 8533; № 52,

ст. 9146; 2022, № 15, ст. 2492; № 48, ст. 8460).

2. Признать утратившими силу:

абзац четвертый подпункта "б" и абзац тринадцатый подпункта "е"

пункта 1, абзацы четвертый и пятый подпункта "б" пункта 4 изменений,

которые вносятся в приложения № 6 - 8 и 12 к Государственной

программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденных

2

постановлением Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2022 г.

№ 573 "О внесении изменений в приложения № 6 - 8 и 12

к Государственной программе развития сельского хозяйства

и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья

и продовольствия и признании утратившим силу абзаца пятого

подпункта "в" пункта 1 изменений, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации по вопросу реализации

Государственной программы развития сельского хозяйства

и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья

и продовольствия, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 декабря 2021 г. № 2451" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2022, № 15, ст. 2492);

подпункт "г" пункта 1 изменений, которые вносятся

в приложения № 6, 8 и 12 к Государственной программе развития

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 15 ноября 2022 г. № 2064

"О внесении изменений в приложения № 6, 8 и 12 к Государственной

программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2022, № 48, ст. 8460).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 9 февраля 2023 г.  № 186

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в приложения № 6 и 12

к Государственной программе развития

сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

1. В приложении № 6 к указанной Государственной программе:

а) в пункте 2:

абзац второй изложить в следующей редакции:

"агроконтракт" - договор (соглашение), заключаемый между

переработчиком и гражданином, ведущим личное подсобное хозяйство,

предусматривающий передачу переработчиком семенного материала

овощей, картофеля, а также крупного рогатого скота, овец и коз в пользу

указанного гражданина за поставляемые овощи открытого грунта,

картофель, молоко, мясо в соответствии с условиями, установленными

данным договором (соглашением);";

абзац десятый изложить в следующей редакции:

"плановые показатели деятельности" - производственные

и экономические показатели, предусмотренные проектом создания

и (или) развития хозяйства. В состав плановых показателей деятельности

включаются в том числе количество принятых новых постоянных

работников, сведения о которых подтверждаются справкой налогового

органа, и объем производства и реализации сельскохозяйственной

продукции, выраженный в натуральных и денежных показателях;";

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

"проект создания и (или) развития хозяйства" - документ

(бизнес-план), составленный по форме, определяемой исполнительным

органом субъекта Российской Федерации, уполномоченным

высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации

2

(далее - уполномоченный орган), в который включаются в том числе

направления расходования гранта "Агростартап", обязательство

по принятию в срок, определяемый высшим исполнительным органом

субъекта Российской Федерации или уполномоченным органом,

но не позднее срока использования гранта "Агростартап", не менее

2 новых постоянных работников, если сумма гранта "Агростартап"

составляет 2 млн. рублей или более, и не менее 1 нового постоянного

работника, если сумма гранта составляет менее 2 млн. рублей (при этом

глава крестьянского (фермерского) хозяйства и (или) индивидуальный

предприниматель учитываются в качестве новых постоянных работников),

а также обязательство по сохранению созданных новых постоянных

рабочих мест в течение 5 лет и по достижению плановых показателей

деятельности, предусмотренных соглашением о предоставлении средств,

заключаемым между грантополучателем и уполномоченным органом.

Начиная с 2024 года проект создания и (или) развития хозяйства может

быть направлен в уполномоченный орган в электронном виде по форме

и в порядке, которые установлены Министерством сельского хозяйства

Российской Федерации;";

б) в пункте 5:

в подпункте "а" цифру "5" заменить цифрой "7";

в подпункте "б" цифру "6" заменить цифрой "8";

в подпункте "в" цифру "3" заменить цифрой "5";

в подпункте "г" цифру "4" заменить цифрой "6";

в) абзац второй подпункта "и" пункта 6 признать утратившим силу;

г) в абзаце четвертом подпункта "г" пункта 7 цифры "10" заменить

цифрами "20";

д) в пункте 8:

подпункт "а" после слов "за IV квартал отчетного финансового года

может быть осуществлено в первом полугодии года, следующего

за отчетным годом" дополнить словами ", в случае, если эти затраты

не возмещались ранее";

дополнить подпунктом "д" следующего содержания:

"д) возмещение затрат, предусмотренных подпунктом "д" пункта 7

настоящих Правил, осуществляется за фактически внесенные платежи

в течение срока действия договора финансовой аренды (договора

лизинга).";

е) подпункт "а" пункта 11
2
 после слов "за IV квартал отчетного

финансового года может быть осуществлено в первом полугодии года,

3

следующего за отчетным годом" дополнить словами ",  в случае,

если эти затраты не возмещались ранее";

ж) пункт 11
4
 признать утратившим силу;

з) абзацы первый - четвертый пункта 15 заменить абзацем

следующего содержания:

"15. Расчетный объем бюджетных ассигнований федерального

бюджета на предоставление субсидии, предусмотренных в федеральном

бюджете на соответствующий финансовый год на создание системы

поддержки фермеров и развитие сельской кооперации, за вычетом

минимального объема субсидии, направляемый на предоставление грантов

"Агростартап", рассчитывается с учетом коэффициента Укфх, равного 0,5.";

и) пункт 18 изложить в следующей редакции:

"18. Размер субсидии, предоставляемой бюджету i-го субъекта

Российской Федерации на предоставление средств сельскохозяйственным

потребительским кооперативам (W2i), определяется по формуле:

,
H1,0V5,0C4,0

H1,0V5,0C4,0
WWУ1W

n
1i iii

iii
n

1i
minкфхi2

где:

Ci - доля i-го субъекта Российской Федерации в общем планируемом

количестве вновь созданных сельскохозяйственных потребительских

кооперативов в Российской Федерации;

Vi - доля i-го субъекта Российской Федерации в общем планируемом

количестве новых членов сельскохозяйственных потребительских

кооперативов, в том числе из числа личных подсобных хозяйств,

в Российской Федерации;

Hi - доля i-го субъекта Российской Федерации в общем

количестве сельскохозяйственных потребительских кооперативов,

зарегистрированных в Российской Федерации, определяемая на основании

данных Федеральной службы государственной статистики по состоянию

на 1 января текущего финансового года.";

к) пункт 27 изложить в следующей редакции:

"27. Для оценки эффективности использования субсидии

применяется результат использования субсидии - количество

сельскохозяйственных товаропроизводителей, получивших поддержку,

в том числе в результате услуг, оказанных центрами компетенций в сфере

сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров.".

4

2. В приложении № 12 к указанной Государственной программе:

а) в абзацах втором - пятом пункта 7 слова "его стоимости" заменить

словами "стоимости проекта";

б) абзацы второй и третий подпункта "а" пункта 8 признать

утратившими силу.

____________